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RC Entreprisebogholderi

Lt /b At

Ombkostningerne ved manuel administration stiger ar for ar — ikke mindst
pa grund af de meget pdkraevede kontrolforanstaltninger for sa godt som
alle pkonomiske omrader.

De glidende @ndringer i udgifter til l¢n, materialer og underleverandgrer
kreever lpbende gkonomikontrol med hver enkelt entreprises afvigelser fra
de budgetterede belgb, og kontrol med rettidig og korrekt indbetaling fra
kunder m.v., samt rettidig udbetaling til leveranderer stiller store krav til
virksomhedens ledelse, hvis der skal opretholdes en fornuftig likviditets-
styring.

Et meget stramt lanemarked og en ofte he¢j forrentning af kortfristede
1an ngdvendigggr den bedst mulige kontrol med hver enkelt entreprises
pkonomiske afvikling.

Regnecentralen har udviklet et modulsystem — RC ENTREPRISE-
BOGHOLDERI — der direkte sigter mod at afhjaelpe den rutinepraegede
og ressourcekraevende kontrol af sdvel den enkelte entreprises som den
totale ordremasses gkonomi.

Systemet er udformet sa flexibelt, at det uden vaesentlige omkostninger
kan tilpasses enhver virksomheds bestdende administration, og denne
flexibilitet bevirker desuden, at en virksomhed kan benytte visse dele af
systemet.

Endelig kan systemet ogsa udvides med specialmoduler efter behov.



RC Entreprisebogholderi

RC ENTREPRISEBOGHOLDERI er et edb-system, der er udviklet af Regnecentralen
med henblik pad automatisering — og dermed forenkling af det administrative arbejde
i en virksomheds bogholderi.

Systemet er opbygget som et bogholderisystem med en i princippet
uendelig stor kontoplan, som omfatter fglgende 4 kontogrupper:

1. Debitorer 3. Entrepriser
2. Kreditorer 4. Qvrige konti

Systemet er opbygget af en raekke moduler (selvstendige programenheder),
som hver iseer varetager en afgraenset del af databehandlingsarbejdet.
De enkelte moduler kan sdledes benyttes uafhaengigt af hinanden.

Alle modulerne er faerdig-udviklede og afprgvet i praksis. Virksomheden
kan til enhver tid udvaelge visse af modulerne, og pa denne made sammen-
sette et integreret databehandlingssystem, der ngjagtig daekker virksom-
hedens aktuelle informationsbehov.

De enkelte moduler er udformet siddan, at alle vaesentlige databehandlings-
processer styres af et brugerkartotek, der for den enkelte virksomhed
indeholder regler for beregninger og opstilling af statistikker og oversigter.
| takt med virksomhedens informationsbehov kan systemet a&ndres ved at
foretage en redigering af brugerkartoteket.

RC ENTREPRISEBOGHOLDERI er i princippet opbygget til statistisk og
regnskabsmaessig behandling af data, der fremkommer som biprodukt af
virksomhedens normale grundregistreringer, sdsom kassebogsopslag, I¢nbilag,
budgetter o. lign.

Dette medfgrer, at en omlagning til systemet normalt kan foregd uden
vaesentlige @ndringer i den eksisterende forretningsgang.

De lpbende grunddata er:

— Bogholderiposteringer
— Lenbogholderiposteringer
-— Budgetoplysninger
Disse data skal registreres i et medium, der kan laeses af dataanlaegget.

Systemet arbejder med papir-hulstrimmel (bdde 6- og 8-kanals), men ogsa
andre inputmedier kan benyttes — f.eks. magnetband.

Virksomheden star sdledes frit ved valg af registreringsudstyr, og kan altsa
vaelge det udstyr, der bade gkonomisk og arbejdsmaessigt er mest
hensigtsmaessigt.



Etapevis omlaegning

Andringer

Omlasegning

Videreudvikling

Lobende omkostninger

Engangsomkostninger

Konsulentassistance

Systemets modulopbygning g¢r det muligt for virksomheden at starte med
omlaegning af en begranset og relativt enkel del af de administrative
funktioner. N&r dette delsystem kgrer i rutine, og nar virksomheden har
opnéet tilstraekkelig datadisciplin, kan systemet successivt udbygges til at
omfatte andre og mere komplicerede omréader.

Den individuelle styring af systemet ved hjeelp af brugerkartoteket ggr
det let at foretage sendringer i udskrifternes indhold og udseende samt at
tilfgje nye statistikker og oversigter.

Omlagning til systemet behgver kun at medfgre fa interne sendringer,
idet virksomheden selv definerer kontonumre og -tekster. Endvidere inde-
barer omlaegningen definition af beregningsregler, ligesom antallet af ud-
skrifter besluttes. Antallet heraf kan igvrigt varieres ved de enkelte rutine-
korsler.

Normalt tager omlaegning og indkgring af systemet 1-3 maneder alt efter
opgavens stgrrelse.

Indkgringen omfatter provekersler med et repraesentativt udsnit af data
fra virksomhedens grundbilag, og nar systemets rutiner er endelig fastlagt
og provekgrsler og parallelkgrsler afviklet, begynder de egentlige rutine-
korsler, der rent tidsmaessigt kan tilrettelaegges efter virksomhedens ¢nsker.

Regnecentralen har systemet under konstant udvikling, og orienterer
Ipbende systemets brugere om udvidelse af bestdende moduler og udvik-
ling af nye moduler.

De Ipbende omkostninger efter indfgrelse af systemet beregnes pa grund-
lag af faste enhedspriser for de behandlede datamaengder. Det er derfor
muligt at opstille omkostningsoverslag for alternative anvendelser

af systemet.

Ved omlaegning til systemet betales et engangsbelpb, som fastsaettes efter
opgavens omfang. Belpbet omfatter konsulentarbejde og hulning af karto-
teksoplysninger samt en detaljeret brugervejledning, der er udarbejdet i
henhold til de trufne aftaler. Brugervejledningen indeholder instruktioner
om anvendelse af systemet.

Regnecentralens konsulenter har omfattende erfaring i omlaegning til sy-
stemet, og deltager gerne i interne drgftelser om edb-lgsning af admini-
strative rutiner i virksomheden.

Konsulentassistancen ydes savel under omlagning og rutinekgrsel som ved
senere udvidelse af systemet.



Indlwsning En eller flere gange i.pgr!oden/mﬁnedgn kores forkgrsler for at konstatere
og rette eventuelle fejl i inddatamaterialet.
Fejl og mangler udskrives pa en kontrolliste efter forkgrslerne.

ProceSI(ﬂrsel Nér forkerslerne er afviklet og eventuelle fejl korrigeret, kores der efter
periodens slutdato en proceskersel med udskrivning af diverse statistikker,
lister etc.

UdSl(rifter Indlasekontrolliste

Posteringsliste

Ajourferingsliste
Kontoudtog/kontokort
Debitorliste

Kreditorliste

Balancer

Entrepriseregnskab

Totaler for afsluttede entrepriser
Totaler for uafsluttede entrepriser

Blokdiagrammet pd modstdende side skitserer systemets struktur.
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Entrepriseregnska
status for uafsluttet entreprise

Databehandlingen er baseret pd et magnetbands-kartotek, hvor der for hver
af virksomhedens konti er oprettet en kartotekskonto. Da systemet i prin-
cippet bygger pa en uendelig stor kontoplan (i praksis dog kun 999999 konti)
indgar — foruden virksomhedens interne konti — samtlige entrepriser med
hvert sit kontonummer. Kontoplanen fastlaegges af virksomheden. Hvert
enkelt kontonummer kan igen opdeles i 20 undergrupper.

Dette antal kan udvides til 50 undergrupper.

Ved de Igbende kersler ajourferes kartotekets oplysninger med:
— bogholderiposteringer
— budgetoplysninger
— kontooprettelser/-&endringer

P& modstaende side er vist et eksempel pd et entrepriseregnskab for en
uafsluttet entreprise, hvor der er benyttet 10 kontoundergrupper.
Udskriften viser denne periodes omkostninger for hver undergruppe samt
de akkumulerede belgb stillet op mod budgetterede belpb og med til-
herende index.

Sum for hver sgjle, faktureret belgb samt daekningsbidrag viser entrepri-
sens status ved periodens afslutning.

Kontokartotekets dataindhold pr. konto:
Kontonummer eller entreprisenummer Kode for afsluttede/uafsiuttede ordrer

Kontonavn Sidste debetdato
Anlaegsbetegnelse Sidste kreditdato
Bygherre : Debet aret
Arbejdets art Kredit aret
Startdato Debet ialt
Slutdato ' Kredit ialt

Ordresum » , akkumuleret ) under-

Budget Undergruppe, periodens tal) 1-20
» , budget grupper



A/S S TANDARD
ENTREPR]SE NR,502009

VEJBELYSNING

VIBEVEJ
X=-BY KOMMUNE
TILSYNSF, E,JORGENSEN

STARTDATO os,02,72
SLUTDATO 15.04,72
ORDRESUM 51200,00
TOTALBUDGET 36600,00

DAKN,BIDRAG  14600.00
UAFSLUTTET '

[N

ENTREPRISEREGNSKAB
UNDERGRUPPE

LON 1
LeN 11

COWODNOUBUN

OMKOSTNINGER IALT
1 FAKTURERET

DAKNINGSBIDRAG

KOST/REJSEPENGE

ANDRE L@NOMKOSTNINGER
TRANSPORT

[/S DATTERSELSKAB
UNDERLEVERANDB@RER
DIVERSE ANDRE OMKOSTN,
MATERIALER

DENNE PERIOQDE

2393,86

4466,16
921,86
361,10
625,00

2060,53
425,00
218,25

9009,94

24381,70
38400,00

UDSKRIFTSDATO 31 03 72
AKKUMULERET

7324,06
6372.,83
1286.56
361.10
625,00
2060,00
850.00
327.75
12421.32

31628.62
38400,00

6771.38

BUDGET

7500,00

9200,00
1425,00
350,00
850,00
2000,00
127%,00
500,00
13500,00

36600,00
51200,00
14600,00

SIDE

20
INDEX

97,6

69,3
90,2
103,2
7345
103,0
86.7
65,5
92.0

86,4
75,6
46,3




Entrepriseregnskab
afsluttet entreprise

Nedenstdende udskrift viser regnskabet for den samme entreprise, som
vist pd foregdende side, men efter dennes afslutning.
Desuden er eksemplet udvidet, s& det anskueligger brugen af systemets
mulighed for at udnytte de forannaevnte 20 undergrupper.
Materialekontoen er her opdelt i grupper efter materialearter, og der

skabes herved mulighed for en kritisk vurdering af den stgrste post i

entreprisen .«

A/S STANDARD
ENTREPRISE NR,502004

VEJBELYSNING

VIBEVEJ

X=-BY KOMMUNE
TILSYNSF, E,JORGENSEN

STARTDATO 08 02 72
SLUTDATO 15 04 72
ORDRESUM 51200,00
TOTALBUDGET 36600,00
AFSLUTTET

ENTREPRISEREGNSKAB
UNDERGRUPPE

LON 1

LeN 11

KOST/REJSEPENGE

ANDRE LONOMKOSTNINGER
TRANSPORT

[/S DATTERSELSKAB
UNDERLEVERANDORER
DIVERSE ANDRE OMKOSTN,
DIREKTE INDK@BTE VARER
JERN 0G STAAL

KOBBER 0G MESS]NG
ANDRE METALLER

KABLER 0G TRAAD
INSTALLATIONSMATERIALE
ISOLATIONSMATERIALE
TRE M.V,
SKRUER,BOLTE, S@OM M,V

C TNV BN

[ = SN S
UVBdGN PO

SR S S
cwovm®NOo

OMKOSTNINGER TALT
1 FAKTURERET

DAKNINGSBIDRAG

DIVERSE ANDRE LAGERVARER

DENNE PERJODE

215,25
3087,30
1120,00

30,00

150,00

000

425,00

130,00

450,00

217,80

18,30
8,50
1392,50
782,35
19,50

54,90

41,15
00

8142,55

UDSKRIFTSDATO 31 04 72
AKKRUMULERET

7539,31
9460,13
2506,56
391,10
750,00
2060,50
1275,00
457473
4805,75
2337,28
132,7%

72,350
5938,7%
1219,8%
b5 W
472,25
305,00

15,38
39857,41
51200,00

11342,59

BUDGET

7500,00

9200.00
1425,00
3%0,00
850,00
2000.00
1275,00
500,00
4420.,00
1850.00
100,00
80,00
5400,00
100,00
400,00
250,00

0.00
36600,00
51200,00

14600,00

SIDE

20
INDEX

10002
102.5
175.8

83.0

88.2
103.0
100.,0

91.6
108,8
126,2

32.8

91.5
118.7
135,3
117.8
118.0
122.0

108.5
100,0

77'7




Entrepriseoversigt

Entrepriseoversigten viser de enkelte entreprisers forbrug af Ign,
materialer og @¢vrige omkostninger pa udskrivningstidspunktet. Opdelingen
er variabel og kan udformes eller udvides efter gnske. Oversigten viser
desuden faktureret belpb samt indexberegning.

Der kan udskrives en oversigt for sdvel afsluttede som uafsluttede
entrepriser.

A/S STANDARD

KONTONR,

500006

500010
500021
500032
500043
500076
500080
500091
500102
500113
500124
500135

TOTAL

NAVN

ENTREPRISE A
ENTREPRISE B
AFONIT AZ
ENTREPRI®E C
JENSEN 0G NIELSEN A/S
SKIBSVRKFTET
SYGUEHUS AFD, A
SYGEHUS AFL, B
SYGEHUS AFU, C
DIV SMEDEARBEJDE
ANLRG D2

REP AF CONIAINER

TOTALER FOR UAFSLUTTEDE ENTREPKISER

LON

7015.35
10734,21
92735.40
735.52
75735.37
114317.41
719.88
17813.00
514,56
371382.15
152412.74

1437.12

511302.71

MATERIALER

000,17

6740,1%
10537.80
1052.45
22719.16
37419.20
2413.79
6798,14
1513.12
24119.50
194714,387
517.84

$5435485,19

bV ,0MKOST,

712,40
1437,33
40337,45
2000,51
35439,91
57812,47
1547,12
5739,19
437,86
4714,70
102792,89
950,00

253921,83

UDSKRIFTSDATO 31 03 72 SIDE

FAKTURERET

6000,00
14535,37
102500,00
1537,41
°27419.00
152418,37
947,17
22417,67
1217,00
55519,31
247596,48
1000,Q0

6633407,78

2

INDEX

77.5
97.7
105.8
87,3
92.0
101.4
79.5
97.3
93'4
100.1
95.4
88,1

92,1

10



Kontoudto Kontokort/kontoudtog udskrives for samtlige konti ved periodens afslut-

ning.

g Kontokort udskrives enten p& standardformularer eller virksomhedens
egne formularer efter gnske, kontoudtog til debitorer og kreditorer kan
ligeledes udskrives pd standardformularer eller egne formularer.
Formularens udseende og indhold kan frit veelges indenfor ret vide ram-
mer — f.eks. kan kontoudtoget til debitorer udskrives med gaelds-
specifikation, sidste indkgbsdato, betalingsbetingelser el. lign.

KONTO-UDTOG

DATO BILAG-NR TEKST DEBET KREDIT SALDO

5 OVER 3 MDR. GL. GALD o 2-3 MDR. GL. G/&LD 3 1-2 MDR. GL. GALD 2 0-1 MD. GL GALD ! SALDO IALT




P = I' Posteringslisten udskrives automatisk i forbindelse med kersel og udskriv-

osterlngs Iste ning af kontoudtog. Posteringslisten indeholder i bilagshnummerorden
samtlige bilag, der er registreret i systemet siden sidste kontoudtogskersel.
Listen afsluttes med sum for:

lalt debet } Disse belpb er summer af henhv. debiteringer
lalt kredit og krediteringer i perioden.
Difference Debiteringer + krediteringer i perioden.
BAS S T RN D R D POSTERINGSLISTE UUSKRIFTSDATO 31 03 72 SIDE 6
U.GRP
BILAGONK DATO D/K KONTONR BEL OB ALD,F TEKST
o OGS Wt b B0 £ DEB 260203 177466 0 FAKTURA
Tk 2 B2 072 KRE 282225 82,8° 1} KREDJTNOTA
1igh2s iR 72 KRE 280314 58277 ,4Y 0 INDBETALT GIRO
L8446 i 2n 72 KRE 280317 2001 0 INUBETALT KONTANT
11402900379 KRE 280373 239,20 0 INDBETALT GIRO
24900 290000126572 KRE 290410 77%6,79 0 INDBETALT GIRO
31611610272 DEB 300232 10612,2¢ 0 UDBETALING KONTANT
Ll 018008 i 2 KRE 301274 17145,00 1 INUBETALT GIRO
13685904 030872 DEB 303002 1785,387 2 FAKTURA
1300 09404010:3 572 DEB 303473 351,49 5 FAKTURA
120 070372 DEB 363510 1093,25 2 FAKTURA
1210129 0:2:72 KRE 363580 80,65 9 INDBETALT KONTANT
Y22 29108 .72 DEB 363580 180,65 4 UDBETALING KONTANT
128 22 03.72 KRE 370882 754,00 4 INUBETALT GIRO
124 21003872 DEB 370941 20913,.5% 2 FAKTURA
12900080372 DEB 370944 19202,00 2 FAKTURA
IALT DEBE] 457942.00
TALT KREDIT 437942.00
DIFFERENCE 0.00

12



- = Debitorlisten, der automatisk udskrives ved kg¢rsel af kontoudtog,
Debltorl ISte giver oplysninger om virksomhedens debitorer — bl. a. betalingsevne eller
-vilje i relation til aftalt kredittid, aldersfordeling af geeld, dato for sidste
indbetaling samt renten pr. mdned som tilskrives pr. overskredet betalings-
termin. Disse individuelle betalingsbetingelser stdr fast i kontokartoteket,
men kan &ndres efter behov.

Debitorlisten udskrives med subtotal pr. kontogruppe samt grandtotal.

A/S S T' & N D & 'R'D DEBJTORLISTE UDSKRIFTSDATO 31 03 72 SIDk 1
DEB.NR NAVN SALDO 0~1 MD 1-2 MD 2~3 MD OVER 3 MD S,K,DATO RENTE
100505 JENSEN 0G NJELSEN 27187.75 20075 5010 2103 08 03 72 o o
100516 SKIBSVARFIE!I 57607.49 30419 20075 7113 02 03 22 271,88
100520 X=BY SYGERUS 27277.85 7228 8919 11181 29 02 72 200,50
100531 A,ANDERSEN X~-KOBING 1890.40 1890 28 03 72
100542 ENTHREP,HANS HANSEN -4259,05 -4259 301174
100553 VARMEVARRKET 20436.60 20437 31 12 71 204,37
100564 A/S HAVNEBYG X=BY 189198.00 189198 15 03 72
100575 X-BY VANDVAKRK 1931.75 1982 0201 72 19,32
100586 Y-BY KOMM, IEKN, FORV. 12800.00 12800 02 03 72
100590 A/S HUSBYG 19430.00 19430 15,12 71 194,30
10 [ALT 353500.79 257351 35936 33671 26543 961,50

TOTAL - 353500.,79 257351 30936 33671 26543 961,50




Kreditorliste

Kreditorlisten udskrives sammen med kontoudtog til kreditorer, og viser
— udover saldoen — det belgb, der forfalder i de kommende 4 perioder

samt sidste betalingsdato, Listen kan udbygges med oplysninger om
betalingsbetingelser m.m., ligesom antal perioder kan udvides til 12.

A/S S T A

KRED,NR

200012
200023
200034
200045
200060
200071
200082
200093
200104
200115
200126
200170

20 IALT

NDARD

NAYN

A/S JERN OG STAL
DANSK JERNBETON
F.HANSEN 0G S@N
JENSEN 0G HANSEN A/S
X-BY BYGGEF IRMA

X-=BY BYGGEMATERIALER
X=BY SAVVARK

TR

A/S JERN 0G METAL
DANSK TRAKTURSERVICE
NORUISK RUR

KUL=0G STALFIRMAET

KRED]JTORLISTE

SALDO

107079,93
117007,27

56943,22
184666,40
167420,30
216422,75
172508.,15
173583,08
227930,68
169733,40
165381,20

92853,56

1851525,94

0-1 ™MD

46132,356
24233,01
37291,17
79831,46

7475,46
56563,$8
73528,94
53807,41
16627,16
50720,09
39185,20
43764,27

529159,91

URSKRIFTSDATO 31 03 72

1=2 MD

16890443
78122,77
12904,51
44708,07
53900,46
44034,58

%515.42
41508,41
82582,17
16003,30
15994,46
46332,00

458491,62

2-3 MP OVER 3 MD

30986,872
5494 ,36
290,53
6349,14
82910,72
32315,97
37450,48
16491,27
54183,39
34712,62
64261,52
2054 ,46

367501,33

13069,27
9157,13
6457,06

53782,73

23132,92

83507,82

56013,29

61775,99

74536,96

68297,48

4%940,02

701,83

496372,%0

S1IDE

¢ 5

S.DIDATO

29
10

30
10

30
10

03
02
Qe
03
01
03
02
03

01

02
03
03

72
72
72
72
72

14
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Balance

@vrige konti udskrives enkeltvis.

Balancen udskrives i forbindelse med kontoudtogskersel og omfatter samle-
konti for debitorer, kreditorer og entrepriser.

Balancen udskrives med total pr. kontogruppe samt grandtotal.

A/S STANDARD

KONTONR ,

10=-19
20=-29
300016
300020

300031
300042

30

50=60

TOTAL

KONTOBETEGNELSE

VEBITORER
KREDITURER
KASSEKONTO
HANDELSBANKEN

SPAREKASSEN
GIROKONTO

LALT

ENTREPR]SER

B A LA INGCHE

)

DEBET

311082.,57
43101,70
2083,12
54142,26

0.00
20341.,00

76566,38

PERJODEN
KREDIT

42418.22

UDSKRIFTSDATO 31 03 72

ATROR | e

SALDO

268664 ,35

668423.17 «625821,47

0.00
0.00
20204.46
0.00

20204 ,46

2089,12
54142,26
-20204,46
20341,00

56361,92

2524785,3) 3236798,75 -712013,44

DEBET

718420.50
64810.,40
$2100,.38
60400,50

190300.,00
47440,00

318640.88

43340440,40

SIDE b §
AAR/DATO = o]
KREDIT SALDO
92310,40 636110,10
732920,60 -668110,20
8400,18 4700,20
18200.,00 42200.50
72800,00 117500.00
0.00 47440,00
101500.18 217440,70
6240820,60~-1930380.20




Ud 'd I RC ENTREPRISEBOGHOLDERI er et moderne edb-system, der sikrer en
VI e Ser nem tilpasning til virksomhedens individuelle krav bade i starten og ved

senere udvidelser, der f.eks. kan omfatte:

— individuelle lister og statistikker

— udskrivning af postindkasseringer, rykkerlister m.v.

— vekselregnskab

— automatisk rentetilskrivning

— budgetter

— etiketter til forsendelse

— automatisk udskrivning af entrepriser med budgetoverskridelser
— periodiske regnskabsrapporter

Der opstar lgbende nye krav til administrationen, og samtidig forbedres
edb-systemerne fra ar til ar.

Med RC ENTREPRISEBOGHOLDERI er De sikret et system, der konstant
ajourferes i takt med kravene til et moderne regnskabssystem.

Vil De vide mere om RC ENTREPRISEBOGHOLDERI, sa ring til nermeste
RC-afdeling, og rekvirer materiale eller aftal et orienterende mede.

16



A AEGNECENTRALEN

SCANDINAVIAN INFORMATION PROCESSING SYSTEMS

AALBORG
BALLERUP
FREDERICIA
KOBENHAVN
ODENSE
RONNE
SILKEBORG
SKIVE
ARHUS

Kastetvej 4 — 9000 Aalborg
Telegrafvej 5 — 2750 Ballerup
Bjergegade 54 — 7000 Fredericia
Falkonér Allé 1 — 2000 Kgbenhavn F

(08) 12 53 66
(01) 65 23 66
(05) 92 53 66
(01) 10 53 66

Naesbyhovedvej 3 — 5270 Odense-Naesby (09) 12 53 66

Havnen — 3700 Rgnne
Lillehgjvej 30— 8600 Silkeborg
Sdr. Boulevard — 7800 Skive
Fiskergade 66 — 8000 Arhus C

(03) 95 35 66
(06) 82 43 66
(07) 52 36 66
(06) 12 53 66




